MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 694/2024/MF

Brasília, 08 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao O6cio 1ª Sec/RI/E/nº 479, de 05.11.2023, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi reme?da cópia do Requerimento de Informação nº 2826/2023, de autoria da
Senhora Deputada Laura Carneiro, que solicita “informações da es?ma?va de impacto orçamentário e
financeiro decorrente da aprovação do Projeto de Lei nº 1.375/2007 de autoria do Deputado Otavio Leite e
outros que 'Classifica como atividade econômica exportadora, o setor de turismo receptivo'”.

Devido à complexidade das informações, solicito a dilação do prazo para resposta ao
Requerimento de informação para 31/01/2024, conforme O6cio 654, de 08 de Janeiro de 2024, da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 08/01/2024,
às 21:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 39455425 e
o código CRC 1E6A6E9D.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF

23
83

19
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383194
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.109104/2023-56. SEI nº 39455425

23
83

19
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383194
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete

OFÍCIO SEI Nº 654/2024/MF

Brasília, 8 de janeiro de 2024.

Ao Senhor
Dario Carnevalli Durigan
Secretário-Executivo do Ministério da Fazenda
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda – Bloco P, 5º Andar
70048-900 - Brasília/DF

Assunto: Solicita prazo adicional para resposta ao Requerimento de Informação nº 2.826/2023

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19995.109104/2023-56.

Senhor Secretário-Executivo,

Solicito a dilação do prazo para resposta do Requerimento de Informação (RIC) nº 2.826, de

autoria da Deputada Federal Laura Carneiro, para 31/01/2024 , pelas razões seguintes:

1) O Centro de Estudos Tributários e Aduaneiros - Cetad, área responsável pelos estudos de

esEmaEva de impacto-financeiro e orçamentário, está trabalhando com quadro reduzido de servidores
devido ao período de férias e recesso de fim de ano;

2) Durante o período em que o RIC foi recebido, o Cetad recebeu outras demandas do

Ministério que demandaram esforço concentrado e dedicado, como o estudo de impacto das Medidas
Provisórias publicadas no final do ano, a saber: Reoneração da folha, Depreciação acelerada, Movimento
verde e subvenção de invesEmentos. Também foram realizados estudo de impacto de algumas proposições
legislativas em fase de sanção presidencial que ficaram concentradas na última semana do ano.

Por fim, raEfico que a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil empreenderá todos os

esforços para atendimento do Requerimento de Informação mencionado no prazo solicitado.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretário Especial da Receita Federal do Brasil

23
83

19
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383194
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretário(a) Especial, em
08/01/2024, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 39451834 e
o código CRC EA49D82D.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 7º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2781 - e-mail asleg.demandas.df@rfb.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.109104/2023-56. SEI nº 39451834

23
83

19
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383194
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.